A. Latar Belakang Masalah

Ibnu Khladun nama lengkapnya adalah Abdullah Abd al-Rahman Abu

Zayd Ibn Muhammad Ibn Khaldun, dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan

732 H/1332 M, dari keluarga ilmuwan dan terhormat yang telah berhasil

menghimpun antara jabatan ilmiah dan pemerintahan. Suatu jabatan yang

jarang dijumpai dan mampu diraih orang pada masa itu. Sebelum menyebrang

ke Afrika, keluarganya adalah pemimpin politik di Moorish (Spanyol) selama

beberapa abad.

Kedua: cinta jabatan dan pangkat. Ayahnya bernama Abu

Abdullah Muhammad, juga banyak berkecimpung dalam dunia politik,

kemudian mengundurkan diri dari dunia politik dan menekuni dunia ilmu

pengetahuan dan kesufian.10

Ibnu Khaldun seorang ahli dalam bidang sastra dan bahasa Arab, dan

wafat pada tahun 808 H/1406 M di Tunisia akibat dari wabah pes yang

melanda Afrika Utara dengan meninggalakan lima orang anak termasuk

Abdul Rahman Ibnu Khaldun yang pada waktu itu masih berumur 18

tahun.11

Ibnu Khaldun mengawali pendidikannya dengan membaca dan

menghafal al-Qur`an, kemudian menimba ilmu pengetahuan dari guru-guru

jabatan yang menyerupai jabatan perdana menteri di Bougie. Ibnu Khaldun

pernah bertugas sebagai qadhi dan juru penerangan. Ketika bertempat

tinggal di Mesir, ia dilantik sebagai hakim di Mahkamah Agung di Kerajaan

Sultan Mamluk dari Mesir. Sekembalinya menunaikan ibadah haji pada

tahun 789 H/ 1387 M, ia kembali menekuni bidang tulis menulis.16

Ibnu Khaldun sangat menekuni bidang penulisan yang termotivasi

oleh khazanah keilmuan dan kekayaan beliau dalam berbagai bidang ilmu

pengetahuan, terutama karangan-karangan beliau di bidang politik yang

merupakan kombinasi antara kajian teori dan pengalaman.

pelajarannya di Tunisia, terutama setelah gurunya Muhammad Ibrahim al-

Abili meninggalkan Tunisia menuju Fez. Ia merasa sedih karena

ditinggalkan guru-gurunya, akibatnya Ibnu Khaldun tidak dapat

melanjutkan pelajaran dari guru-gurunya. Ibnu Khaldun tetap memangku

jabatan sebagai sekretaris sampai ia hijrah ke kota Fez pada tahun 755

H/1354 M.

Pada tahun 752 H Sultan al-Magrib al-Aqsa Abu al Hasan

meninggal, ia digntikan oleh anaknya Abu Inan. Ibnu Khaldun dipanggil

oleh Abu Inan ke kota Fez pada tahun 755 H dan diangkat sebagai seorang

anggota majelis ilmu (majlis ulama Abu Inan), kemudian diangkat sebagai